(84) *Ac impletionem ejus scitorum profitens.* Καὶ
 πληροῦν ἐπαγγελόμενος. Erat hæc prima Judæi
 cultus initiatio ; velut Christianis, baptisma : ut ea
 assumpta, esset homo legis totius servandæ reus,
 ut etiam Paulus egregie inculcat Galat. v : *Testifi-
 cor omni homini qui circumciditur, quoniam debitor
 est universæ legis faciendæ.* Grande ergo in Christo
 ejusmodi sacramentum, mirabilisque dignatio.

nobis. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio. Videntes autem cognoverunt de verbo dictum erat illis de puero hoc. Et omnes qui audierunt, mirati sunt, de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. Et reversi sunt pastores glorificantes, et laudantes Deum in omnibus quæ audierant, et viderant, sicut dictum est ad illos. Et postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur ipse, vocatum est nomen ejus, Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. Magnus est Lucas, et magna nobis sacramenta enarrat. Vere Pauli est, quod conscripsit Evangelium. Hoc enim et ipse gloriæ declarat, dicens: « Secundum Evangelium meum. » Nisi enim Evangelium hoc diligenter essemus docti, qua certa ratione scivissemus, ut Virgo faustum nuntium angelo salutante accepisset? ut Joannes sit partu editus? ut Salvator accensus? ut natus in spelunca? ut pastores evangelizati? utque dictum sit ab angelis, « Gloria in altissimis, et in terra pax? » Cujus pacis signum, facta illa sub Augusto descriptio ac census fuit. Item ut Simeon evangelizaverit, Annaque vicissim confessa sit? ut, is etiam ex Joseph (85), sponso nimirum Mariæ, propter consanguinitatis necessitudinem, tanquam ex duobus fratribus nempe Melchi et Pantheris descenderit, ex quibus Karpanther, pater Joacim, ex quo Deipara? Rursus enim ex Melchi nascitur Heli, ex uxore Mathani, quæ vidua nupsit Melchi. Habuit autem filium Jacob, de quo ortus est Joseph Mariæ sponsus: natura quidem filius Jacob, juxta autem legem, Heli. Cum enim is sine prole diem clausisset, ejus germanus ex matre, fratri suscitavit semen: ut qui inde ad usque Adamum puram ejus deducens cognationem (86), etiam illud

¶ Luc. II, 15-21. ¶ Rom. XVI, 25.

⁸⁵ Scribe Ἐμμανουήλ.

VARIÆ LECTIONES.

COMBESFISH NOTE.

(85) *Ut is etiam ex Joseph, etc.* Melius reddi possit ac sanius: *Deductam item genealogiam a Josepho. sp. u. M. pr. c. n. t. ex d. fr. M. et Panthere; ex quibus.* Habet eadem Damasc. iv *Fid.* c. 15; nonnihil tamen explicatiora; ut videantur ambo eandem Ecclesiæ Hierosolymitanæ traditionem exponere; seu potius Africanam apud Euseb. I, c. 7, exscribere. Sic autem dicendum erit, fuisse Nathan illum fratrem Salomonis, non filium Uriæ sacerdotis, quod multis contendit Tornielius, ut ne cogamur admittere Dominum Jesum de alia tribu quam Juda, et vera familia Davidis, reclamante Scriptura; sed ipsius Davidis, alium a Nathan propheta, si is filius fuit dicti Uriæ, non nisi adoptione filius David; quomodo Clitov Damascenum defendit: quoniam in Andrea possit aliter dici, ut nimirum Melchi seu potius Mathat (ubique enim in eo errant post Africanum, ut etiam Tolet. et Torn. notarunt; velut sumptis descendendo generationibus apud Lucam, quas ille prosequitur ascendendo) et Panther fratres, a quibus Maria et